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íi3)íD)n Doolivu
jež má chuť lahodnou

Kde se káva vaří tam se dobře daří !

Koflík výborn kávy od nás není k překonání—pouze za 2 1 centů libra

Sta objednávek dosvědčuje že káva od nás jest ve veliké oblibě pro svoji chuť jakost a lahodu Denně do-

chází nás řada velice lichotivých a pochvalných dopisů ohledně této kávy

Přesvědčte se o hodnotě této kávy a poctěte nás objednávkou Jsme jisti že budete v každém ohledu spoko-

jeni Objednávky vyřizujeme od 25 liber vzhůru proti zaplacení předem s osobní zárukou od nás když zboží ne-

uspokojí můžete je vrátiti a obratem peníze Vám budou nazpět vráceny

Čaj koření a sta jiných kuchyňských potřeb za ceny neobyčejně řevné — Požádejte si dopisem o ceny

Za poctivé obsloužení a správnou dodávku ručíme Jmenovitě krajanům v Nebrasce a okolních státech jest

nemalou výhodou objednat od nás neboť dovozné jest nepatrné a dodávka poměrně rychlá Pamatujte že čím

objednávka větší o to dovožené přijde levněji Neotálejte!
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Obchod kávou čajem kořením a různými jinými přípravy pro kuchyni

FRANK ŽALOUDEK Majitel
1904-190-6 South 13th Str OMAHA NEBRASKA

AMERIKA NEJDŘÍVE V SRDCÍCH NAŠICH!

Kupujte válečné známky—pomohou vyhrát válku! III
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pocla zadost o druhy list musí bydleli ve fcpojenycu ?uuecn
méně pět let a po jeden rok před podálím žádosti ve stáAě v kte£

svoji žádost učinil První list jak svrchu již pověděno urůže zíslj
v kterékoliv době po dosažení 18 roku svého stáří

Naturalisace cizinců
ve Spojených Státech Jaké jsou výsledky a výhody občanství'

f -

1 Naturalisovaný občan má stejná práya ohledně majetku jr
onen kdo narozen je zde stejné právo k vydělávání si živol

pro sebe a svoji rodinu k těšení se z toho co vydělal a co práý --í

je jeho právo hlasovati pro muže kteří mají tvořili zákony" a mi£
kteří mají příležitosti k tomu aby tyto byly" zachovávány Tíatif-lisovan-

ý

občan má tatáž práva ve vládě země jako člověk jenž
rodil se zde '

2 Má právo býti jmenován do mkéhokoliy veřejného úřadu m
zaměstnání pro jaké je způsobilým njbo může býti zvolen licci

do kteréhokoliv úřadu ve vládě vyjímají! úřadu presidenta t

ti
!

Když v cizině narozený muž stane se občanem jeho manžel
je-l- i osobou která sama nudila by býti naturalisována a jeho dí£
iiii-ii- i lil niiíii ni ti: i" li vi r-- i '(i in- - i„ — i i ni u i niaruji o v loim: v t u ii j týnili a n IV lil J lrr

zají-l- i se v této zwui Stávají se tak účastnými na právech občast

1 "

4 Stři uo-- 1 i se člověk občanem Spojených Státu a po té odebere-"- '

zpět do staré vlasti na návštěvu bude clrrúnřn inni vlúlu' ' l'U
nezákonným zatčením anebo před uvržením do žaláře anebo nesj
dlivým trestem To ovšem neznamená že takové ochrany by se % i
dostalo kdyby se dopustil nějakého zločinu nebo nezákonného slA
ku neboť v lakovém případě lato vláda nebyla by schopna aby I'
bránila jeho potrestání Znamená to že tato vláda nedovolí }r
byl vržen do vězení anebo potrestán bez jakékoliv příčiny ehoř1'ílflnn !l li n iin i I li wrl 1! -' w w

kázali že žije v zemi po celých těchto pět roků a jeden rok ve státe

v kterém žádá soud aby učinil jej občanem Žil-l- i část této doby y
této zemi a část ve staré vlasti soud odepře vyhověli jeho žádosti

o občanství

2 Že je osobou dobrého mravního charakteru To neznamená že

musí vyzná vati nějaké náboženství anebo že musí býti členem něja-

ké církve Znamená to pouze že musí býti člověkem řádným po-

ctivým který neobohacnje se 'na účet jiných neodírá jiné jc míru-

milovným a není nepřítelem veřejného pořádku Znamená to že

osoby které porušují zákony nepovažují se za schopné státi se do-

brými občany anebo zákonodárci pro lid který takové zákony za-

chovává

i Přistěhovalec který ehee se stáli občanem musí podati důkazy
že věří vc formu vlády této země Žádný člověk ale nemůže věřiti

věci o které ničeho neví Občan svým hlasem pomáhá spravovali

Spojené Státy Z toho důvodu je nutno aby ten kdo chce se státi
občanem věděl jak země tato je spravována Ten kdo neví jak
země je řízena není náležitě připraven aby bral účast na její správě
Nevěděl by jak náležitě užívati svých občanských práv Není na

tom dosti ví-l- i někdo že žil kdysi muž jménem ťíeorge Washington
anebo jméno muže který byl presidentem v určité době Ten kdo
chce se státi občanem musí věděti jak zákony se tvoří jak zákono-

dárci jsou voleni a které autority přihlížejí k tomu aby zákony byly
zachovávány

1 Ten kdo soudí že nemělo by hýli vlády vůbec kdo nevěří v auto-

ritu a chce bezvládí anarchii nemůže se státi občanem Ten kdu
učí anebo věří že je správno úklady strojili anebo usmrtili zastře-Iil- i

anebo ubodati člověka pro žádnou jinou příčinu než že je úřed-

níkem vlády nemůže se státi občanem V této zemi lid volí si sáni

svoje úředníky a ve většině případu ne na delší lhůtu než čtyři roky
Takový úředník je služebníkem a nikoliv pánem lidu Je vykona-
vatelem jeho vůle Zueužívá-l- i svého úřadu anebo užívá svého úřa-

du k zucužívání lidí může býti odstraněn soudy anebo presidentem
anebo guvernérem státu nebo po skončení lhůty jeho úřadu lid
může na jeho místo dosaditi někoho jiného Z toho důvodu nemůže

býti žádné omluvy pro pokus usmrcení úředníka jenom z toho dů-

vodu že jc úředníkem

5 Kdo občanem státi se ehee musí hýli schopen mluvili anglicky
To jest vyžaduje se na něm aspoň tolik znalosti anglického jazyka
aby byl schopen dáti odpověď na otázky mu dané Snad tato okol-

nost mnohé sráží od získávání občanského listu ale každý kdo jen
trochu dbá tolik znalosti angličiny může isi osvojiti aby na otázky
jež jsou značně jednoduché odpověděli mohl

Prvním krokem k dosažeiií občanství je prohlášení úmyslu státi se
občanem To musí býti učiněno nejméně dva roky před tím wž
přistěhovalec požádá soud aby jej prohlásil za občana Musí se do-

stavili před klerka soudu a odpřísáhnouti že zříká se věrnosti cizo-

zemskému panovníku a že jeho úmyslem jc stáli se občanem Spoje-
ných Sfátů Pak dostane se mu tak zvaného prvního občanského li-

stu Toto odpřísáhhutí a zřeknutí sc poddanosti cizí země nečiní z
nebo ale plné uaturalísovauého občana Takový úmysl státi sc ob-

čanem Spojených Států může projevit i každý hned po příjezdu do
této země a nepotřebuje k tomu žádných svědku Není však třeba
aby t tu to první list vyzvedl v určité době Může si jej vjzvednouti
v kterékoliv době v prvních třech letech svého pobytu v této zorni
anebo v kterékoliv době po té zákon však žádá aby si jej vyzvedl
nejméně dva roky před podáním' zadosti o druhý občauský list Xci

v u m in iiiu-i- i uci a i n!i u íisi Limijc unve nez oj 7

stil svoji vlast a vydal se clo Spojenvch Států i
Jř
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Snoicné Slátv žárlaií sibv nběmu' íoiícli vil! v íóia

Jak státi se občanem—Co vyžaduje se od osob

které občany státi se chtějíPráva a povinnosti

každého českého přistěhovalce "který přijel do líto

_ země aby zařídil si tu svůj domov jc státi se občanem V člán-kt- i

tomto chceme naznaěiti jak občanem Spojených Státu státi se

může Současně chceme povědět! něco u právech kterých nabývají
ti kdož občany této země se stanou

Je mnoho příčin pro klére přistěhovalce měl by se státi občanem

Mnozí neuvažují o těchto příčinách' a zůstávají lhostejnými k této

vysoce důležité věci čímž poškozují jenom samy sebe Kohodne-l- i

se někdo zřídit i si trvalý domov v této zemi — a většina českých

přistěhovalců se tak rozhodla — je jeho povinností aby občanem

země se stal Zde jsou některé z příčin proč každý cizozemec jenž
ve Spojených Státech se usadil a má v úmyslu trvale zde bydlcti
má sc státi naturalisovuným občanem:

I Poněvadž jsou jistá práva která poskytována jsou jenoiih obča-

nům a nikoliv noobčaiiům Téměř ve všech státech jenom občanům

dovoleno je podílet! se na volbách a zastávati úřady V mnohých
státech jc sici- - dosud dovoleno volit i na první občanský list ale je
v proudu hnulí aby jenom občanům — domorodým anebo nátura-lisovaný-

— dovoleno bylo hlasovali při volbách V zemi spravo-
vané lidem mělo by býti snahou každého bráti účaM vc volbě mužů

kteří tuto vládu mají prováděli

Každý kdo narodil se ve Spojených Státech je občanem ať jeho
rodiče byli narozeni zde anebo nikoliv ať stali se občany této země

anebo zůstali nepříobčcnýiui cizozemci

V cizině rozená osoba muže se státi občanem Spojených Státu říze-

ním soudu Je velké množství takových soudů kde občanství zí-

skáno býti může a jeden anebo více nalézají se v každém státě Jak-

mile jednou takový příslušný soud prohlásí někoho občanem je ob-

čanem v každé části země a budou všude mu přisouzena občanský
práva když vykáže se občanským listem vydaným mu soudem u

kterého byl naturalisován Je-l- i tento občanský list zničen anebo
ztratí-I- i se opis anebo duplikát vydán bude soudem který vydal ob-

čanský Jist prvotní

Ten kdo občanem stáli se chce jisté bude si přáli vědět i co na něm
bude požadováno soudem u kterého o občanství požádá Mnozí

jeví před těmito požadavky strach a snad z teto příčiny odkládají
anebo zanedbávají vyzvednutí občanských listů Tyto jejich oba-

vy jou zcela zbytečné iieboC požadavky nejsou tak přílišné aé jsou
poněkud přísnější než v minuloňti Soud ti kterého o občanství m

přihlásíte vyžaduje jítá prohlášení která musí býti potvrzena pod
přísahou dvěma osobami které jsou občany Přistěhovalec který
přeje hi htóti se občanem Spojených Států musí dokázali:

1 Že zíje ve Spojených Stálei-- nejméně pět roků Není nutno
aby po celý teu ča žil v stejném iiiésté anebo státě ale musí pro

zde a vydělávali si tu živobytí pečujíce o to aby dítkům jejich L
st"'H ™ ''''žitého vzdělání na zdejších školách Jestliže člo F
priobčený zde jde zjwfc do staré vlasti auebo jiné cizí země běli
pěti roků po té kdy se stal občanem aby žil tam' trvale není cl

považovali za občana této země a ztrácí zde svoje práva občausl -

Není to velkou výhodou může-l- i se člověk přišlý z jiné země sl
"

občanem zde a míti hlas který platí právě tolik 'jako presidenta l
motnélm? Není to velikou výhodou může-l- i každý cizozemce státi4
účastným na všech právech kterých požívají domorodci? jř

NemAslítc že to slojí to pJ"'za abyste svým chováním a svou pílí
nil se o to abyste získal toto právo pro sebe a svoji rodinu? 1
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OTÁZKY A ODPOVĚDI PŘI UCHÁZENÍ é
O OBČANSTVÍ 55POIFNVrH qtáti t_ — ' iJíá~KtJ V

1 Whal ío c nieai by the Tnited States of America? — S
Luited States of America h l'he name of this republic which consř'
of forty-cigli- t states two territories and the Uistriet of ('olum!"'

1 Co rozumíme pod jménem Spojné Státy Americké? — ()'i
Spojené Státy Americké jest jméno léto republiky která sestává
čtyřiceti osmi Mátu dvou území a Distriktu Kolrmbie K '- -

2 Whal h the difftrenee between the ffovehimeiit of Aiistk
mu niiii ni uie iiiiica isiatesj — Ans Aiotr c a „1— ' # J U I11IJIM v ir-

erned by a hercditaiy ruler au tmpej-o-
r aud the United Statt i

'


